проект
[image: image1.png]

ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.10.2021                                                                                                               № __
	Об утверждении Положения о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения социальных гарантий и установления единых условий оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края Дума Юрлинского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муниципального округа Пермского края, прокуратуру Юрлинского района, Контрольно-счетную палату Юрлинского муниципального округа Пермского края.

3. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.09.2021 года.
5. Раздел 12 Положения о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края  применяется к правоотношениям, возникающим при составлении бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Председатель Думы
Юрлинского муниципального округа
Пермского края                                                                                           А.И. Пикулев
Глава муниципального округа-

Глава администрации Юрлинского
муниципального округа  Пермского края                                             Т.М. Моисеева

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы
Юрлинского муниципального округа
Пермского края
от 29.10. 2021  № 198
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

Настоящее Положение о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края  (далее по тексту - Положение), в соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации устанавливает единые условия оплаты труда и социальные гарантии председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее по тексту – председатель Контрольно-счетной палаты), а также порядок формирования его фонда оплаты труда.

2. Основные термины, используемые в настоящем Положении

2.1. Для целей настоящего Положения применяются следующие термины:

2.1.1. Должностной оклад - месячный оклад председателя Контрольно-счетной палаты.
2.1.2. Фонд оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты - планируемый объем денежных средств на выплату денежного содержания председателя Контрольно-счетной палаты.

3. Оплата труда председателя Контрольно-счетной палаты
3.1. Оплата труда председателя Контрольно-счетной палаты производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой муниципальной должности, установленной в соответствии с нормативными правовыми актами для непосредственного исполнения полномочий по внешнему финансовому муниципальному контролю.
3.2. Денежное содержание председателя Контрольно-счетной палаты состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

4. Установление размера должностного оклада

4.1. Размер должностного оклада председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается:
	Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб.

	Председатель Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края
	17875,00

5. Индексация должностного оклада председателя Контрольно-счетной палаты
5.1. Размер должностного оклада председателя Контрольно-счетной палаты увеличивается (индексируется) в соответствии с решением о бюджете Юрлинского муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.
6. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты председателю Контрольно-счетной палаты
6.1. Председателю Контрольно-счетной палаты устанавливаются следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;
- ежемесячная надбавка за особые условия;
- ежемесячное денежное поощрение;
- единовременная выплата при предоставлении председателю Контрольно-счетной палаты ежегодного оплачиваемого отпуска;
- материальная помощь;
- премии по результатам работы за квартал и год.

6.2. Председателю Контрольно-счетной палаты могут производиться другие выплаты, предусмотренные федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Пермского края.

7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

7.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет председателю Контрольно-счетной палаты устанавливается в порядке, размерах и на условиях применительно к выплате ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальным служащим Юрлинского муниципального округа Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» в следующих размерах:

	Стаж муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет, проценты

	От 1 года до 5 лет
	10

	От 5 лет до 10 лет
	15

	От 10 лет до 15 лет
	20

	Свыше 15 лет
	30

7.2. Стаж для установления председателю Контрольно-счетной палаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет определяется в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Пермского края и оформляется распоряжением председателя Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.
8. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия

8.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия устанавливается председателю Контрольно-счетной палаты в размере 200 процентов должностного оклада.

9. Ежемесячное денежное поощрение и премии по результатам

работы за квартал и год

9.1. Ежемесячное денежное поощрение председателя Контрольно-счетной палаты и выплата премий по результатам работы за квартал и год производятся в порядке и на условиях, определенных Приложением к настоящему Положению.

10. Материальная помощь

10.1. Председателю Контрольно-счетной палаты один раз в год выплачивается материальная помощь в размере должностного оклада.

10.2. Материальная помощь выплачивается за счет средств фонда оплаты труда.
10.3. Выплата материальной помощи оформляется распоряжением председателя Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

11. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска

11.1. Председателю Контрольно-счетной палаты один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата.

11.2. Единовременная выплата производится за счет средств фонда оплаты труда в размере должностного оклада.

11.3. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата может выплачиваться при предоставлении любой из частей указанного отпуска.
11.4. Выплата единовременной выплаты оформляется распоряжением председателя Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

12. Порядок формирования годового фонда оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты
12.1. Годовой фонд оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты формируется исходя из утвержденного количества должностных окладов.

12.2. При формировании годового фонда оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты предусматриваются средства в размере 44,6 должностных окладов, в том числе для выплаты:

1) должностных окладов - в размере 12 должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 3,6 должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы - в размере 24 должностных окладов;

4) ежемесячного денежного поощрения - в размере 3 должностных окладов;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 1 должностного оклада;

6) материальной помощи - в размере 1 должностного оклада;
12.3. Фонд оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты, формируется с учетом средств на выплату районного коэффициента в соответствии с федеральным законодательством.

13. Финансирование расходов на оплату труда

13.1. Финансирование расходов на оплату труда председателя Контрольно-счетной палаты осуществляется за счет средств бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края.

Приложение
к Положению

о денежном содержании председателя

Контрольно-счетной палаты Юрлинского
муниципального округа Пермского края

ПОРЯДОК

назначения и выплаты ежемесячного денежного поощрения, премии по итогам работы за квартал и год председателю Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет размер и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения, премии по результатам работы за квартал и год председателю Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее по тексту - председатель Контрольно-счетной палаты).

1.2. Ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы за квартал и год устанавливаются председателю Контрольно-счетной палаты в процентном отношении от должностного оклада в пределах установленного фонда оплаты труда.

2. Размер, условия и порядок выплаты ежемесячного денежного

поощрения

2.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере 25% от должностного оклада и выплачивается с учетом фактически отработанного времени.

2.2. Основанием для выплаты ежемесячного денежного поощрения является распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты.
3. Размер, условия и порядок выплаты премии по результатам работы за
квартал и год

3.1. Премия по результатам работы за квартал и за год устанавливается по итогам работы за соответствующий период.

3.2. Основанием для выплаты премии по результатам работы за квартал и год является распоряжение  председателя Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края, вынесенное на основании соответствующего решения постоянной комиссии по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

3.3. Премии по результатам работы за квартал и год председателю Контрольно-счетной палаты выплачиваются в пределах установленного фонда оплаты труда, предусмотренного в смете расходов председателя Контрольно-счетной палаты на текущий финансовый год и максимальными размерами не ограничены.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Юрлинского муниципального округа

«Об утверждении Положения о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края»

Инициатор внесения проекта решения – Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края.

Проект решения вносится в связи с тем, что:

- вступил в силу Федеральный закон от 01.07.2021 №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №255-ФЗ);
- согласно статье 86 Бюджетного кодекса РФ органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных настоящим Кодексом.

В связи с отнесением Федеральным законом №255-ФЗ должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования к муниципальным должностям в целях обеспечения социальных гарантий и установления единых условий оплаты труда председателя Контрольно-счетной палаты настоящим проектом решения предлагается утвердить Положение о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края.
Советник (консультант) председателя Думы

Юрлинского муниципального округа Пермского края                      О.П.Трушников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Думы Юрлинского муниципального округа

«Об утверждении Положения о денежном содержании председателя Контрольно-счетной палаты Юрлинского муниципального округа Пермского края»

Согласно предусмотренной проектом решения системы оплаты труда на денежное содержание председателя Контрольно-счетной палаты по должности, отнесенной к муниципальным должностям, потребуется 1193,7 тыс. руб. (17875 руб. * 44,6 * 1,15 * 1,302) в год, что не превышает годовой объем фонда оплаты труда на денежное содержание председателя Контрольно-счетной палаты как муниципального служащего.
Советник (консультант) председателя Думы

Юрлинского муниципального округа Пермского края                      О.П.Трушников